

Số: 426 /2015/CV-TC.FECON

Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2015

V/v: "Giải trình về biến động KQKD trong
BCTC Quý III năm 2015"

- Kính gửi:**
- ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
 - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP HỒ CHÍ MINH
 - QUÝ CỔ ĐÔNG VÀ NHÀ ĐẦU TƯ

Tên công ty : Công ty Cổ phần kỹ thuật nền móng và công trình ngầm FECON
Địa chỉ : Tầng 15, tháp CEO, lô HH2-1, khu đô thị Mễ Trì Hạ, Quận Nam Từ Liêm, Hà Nội
Mã cổ phiếu : FCN

Công ty Cổ phần Kỹ thuật Nền móng và Công trình ngầm FECON xin được giải trình về chênh lệch chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trong "Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh" của Công ty mẹ Quý III năm 2015 và trong "Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất" Quý III năm 2015 như sau:

1. Kết quả kinh doanh công ty mẹ:

Đơn vị tính: VND

Chỉ tiêu	Quý III/2015	Quý III/2014	Thay đổi giữa quý III/2015 và quý III/2014	
			Trị giá	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
Doanh thu	289.426.334.684	107.812.108.097	181.614.226.587	168%
Giá vốn hàng bán	240.620.283.155	83.320.613.075	157.299.670.080	189%
Chi phí bán hàng	1.534.982.579	1.371.205.865	163.776.714	12%
Chi phí Quản lý Doanh nghiệp	21.276.065.589	10.958.706.863	10.317.358.726	94%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	10.738.668.183	4.877.738.583	5.860.929.600	120%

Chỉ tiêu "Lợi nhuận sau thuế TNDN" Quý III năm 2015 trong báo cáo Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty mẹ tăng 120% so với Quý cùng kỳ. Nguyên nhân là do:

- Trong Quý III năm 2015 Doanh thu tăng 168% so với cùng kỳ, Giá vốn hàng bán tăng 189%. Doanh thu Quý 3 năm nay tăng trưởng mạnh do Công ty trúng thầu và triển khai thành công hàng loạt các dự án lớn từ đầu năm như các dự án Samsung tại T.P Hồ Chí Minh, Bắc Ninh, Thái Nguyên, Nhiệt điện Thái Bình, Nhà máy dầu ăn Nghi Sơn....
- Các chỉ tiêu Chi phí bán hàng, Chi phí Quản lý Doanh nghiệp đều tăng với mức tăng lần lượt là 94% và 120% tương ứng với mức tăng doanh thu, ngoài ra các chỉ tiêu khác trong Báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh không có sự thay đổi đột biến.

2. Kết quả kinh doanh hợp nhất

Đơn vị tính: VND

Chỉ tiêu	Quý III/2015	Quý III/2014	Thay đổi giữa quý III/2015 và quý III/2014	
			Trị giá	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
Doanh thu	341.193.147.727	120.797.621.321	220.395.526.406	182%
Giá vốn hàng bán	284.148.574.172	92.410.693.325	191.737.880.847	207%
Chi phí bán hàng	3.248.860.907	1.484.605.865	1.764.255.042	119%
Chi phí Quản lý Doanh nghiệp	28.241.931.704	14.768.493.192	13.473.438.512	91%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	15.351.186.175	5.049.237.817	10.301.948.358	204%

Chỉ tiêu “Lợi nhuận sau thuế TNDN” Quý III năm 2015 trong báo cáo Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Hợp nhất tăng 204% so với Quý cùng kỳ. Nguyên nhân là do Doanh thu hợp nhất Quý III năm 2015 tăng 182% so với Quý cùng kỳ trong khi đó Giá vốn hàng bán tăng 207%. Chi phí bán hàng và chi phí Quản lý doanh nghiệp đều tăng so với Quý III năm 2014 với mức tăng lần lượt là 119% và 91%. Các chỉ tiêu khác trong Báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất không có sự biến động đột biến.

Bằng công văn này Công ty xin được giải trình tới Ủy ban chứng khoán nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán T.P Hồ Chí Minh, Quý nhà đầu tư và cổ đông được biết.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP, TC



TỔNG GIÁM ĐỐC
Trần Trọng Hằng

